UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1869

De S. Gallo, Confessore Abonæ In Allemannia

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67915)

A

superius jam enuntiavi, Confessor dicitur S. Salvius in Hagiologio Labbeano; verum illud Hagiologium hoc loco corruptum est, utpote SS. Salvium et Vincentium una eademque die annuntians; neque insuper est antiquum satis, quam ut ei soli integra debeatur fides. Quid, si quis eum Martyrem dixerit, atque unum e sociis S. Prisci, cujus festum hodie nonnullis in locis agitur, aut quem alium? Nam plures Sanctorum Martyrum turmæ sanguine suo sacrarunt Autisiodorensis agrum, ut ex Martyrologio et Historia Autisiodorensibus unicuique facile liquet. At Martyrologium hoc ipsum S. Salvium monachum facit. Verum duplex, cui innititur, fundamen non satis videtur esse solidum; cum Breviarium Niverdense pro vario tempore varium fuerit; et constitutio S. Aunarii, in qua cella Salvii occurrit, non necessario S. Salvium monachum fuisse supponat: illud quippe jam videri potuit, cum de cella S. Corcodemi mentionem fecimus; nam S. Corcodemus diaconus, nusquam monachus legitur, et præterea hæc ipsa vox cella apud S. Gregorium Turonensem aperte de sacrario Martyris, qui nunquam nec mo-

nachus nec eremita fuerat, in usu posita est. In libro enim Miraculorum S. Juliani Brivatensis narrat cap. iv mulierem promississe, ut si sospitem reciperet conjugem, Martyris sepulcrum, in quo posset spatio, cœmento contereret; et pollicitationem, quam promiserat, cum immensis muneribus adimplevisse. Quibus dictis caput v sic exorditur: Erat autem haud procul a CELLULA, quam supra sepulcrum Martyris hæc matrona construxerat grande delubrum; et pergit evolvendo qui puer gentilis CELLULAM expetierit Martyris gloriosi, super se ostium reseraverit, et alter puer priorem insequens adreptum utrumque postem ostium conatus sit infrigere. Qualia verba non caveam aut sepulcrum, sed oratorium Martyri sacrum, satis superque ostendunt. Unde patet quam caducum sit citati Martyrologii fundamentum. Ad cætera quæ sita nihil certi habeo quod respondeam. Satis fuerit S. Salvium ab oblivione vindicare, atque erga eum præstitisse quæ in plerosque Hieronymiani Catalogi Martyres conferre in Opere nostro solemus.

D

B

DE S. GALLO, CONFESSORE

ARBONÆ IN ALLEMANNIA

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

J. V. H.

§ I. Hujus Sancti memoria in sacris fastis; cultus in variis regionibus.

CIRCA ANNUM
DEXXVII.Sancti no-
men initio,

C

Sancto Gallo, cujus res gestas illustrare aggredimur, in acceptis referre debet fidem Christianam illa pars hodiernæ Helvetiæ quæ a meridie Lacui Potamico, nunc Constantiensi, adjacet; quamque hodie præter Sangallenses, Appencellani et Glaronenses incolunt. Sanctum nostrum antiquiores Gallonem, Gallunum, Gallianum vocasse recte observat Cl. vir Ildephonsus von Arx, Sangallensis abbatis bibliothecæ Præfectus (a), donec tandem Galli nomen medio sæculo VIII inceperit et dein paulatim invaluerit. Sic apud Melch. Goldastum (b) Rintulfus quidam ait: Servum Allidulfum cum omnia mea, cum agris, cum pratis, cum campis, cum aquis, etc. trado de meo jure Sanct. Galloni... Notavi quod feci in mense Junio (Julio?) V. Id. Julias, in anno XV, regnante Domno nostro Theodorico rege supra Carulum Majorem Domus. Theodoricus Francorum rex, qui in charta citatur, est Theodoricus IV, qui solus Carolum Martellum habuit Majorem Domus: hic cum regnare cœperit anno 720 mense decembri, annus XV regni cum anno vulgari 735 concurrat. Nomen Galluni et Gallonis simul recurrit in alia ibi charta: Nos fratres vel monachi Sanct. Galluni confessoris... Præterea sic nobis complacuit, ut annis singulis de festivitate in festivitatem natalis Domini, quod est in mense decembri, censum ad ipsam ecclesiam Sanct. Galloni vel Rectores ejus exsolvere debeas... Facta

precaria sub die Lunis V. id. majas, anno X, regnante Domno nostro Pipino Rege Francorum.

2 Galliani nomen habet charta apud citatum Goldastum (c): Ego in Dei nomine Hruothardus filius Bainomi condam... omnia et ex integro in dominationem Sanct. Galliani Confessoris, cujus ecclesia Arboninsi pago fulgit in optima ejusque rector Johanne Pontifice, trado... Ego enim Antuuing lector anno VIII Pippino rege scripsi et subscripsi. Data sub diem quod fecit mensis Januarii dies xv, in Constantia, feliciter. Joannes abbas post S. Othmarum, qui xvi Kal. Dec. (16 Nov.) 759 obierat, monasterii gubernacula an. 760 tenebat. Varias ejusdem nominis inflexiones, teste Cl. Ildeph. von Arx jam laudato, derivabant olim antiqui, alii a Scotico Gilli, quod Cellam significabat, quasi Cellita, alii a Callehc, quod idiomate Hibernorum Lac denotabat. Unde Ermenricus, cænobita Augiensis, qui floruit sæculo ix, mortuus 850, de S. Gallo cantat (d):

Galle pater, pulchro qui lactis nomine fulges,
Lacta me sancto lacte, beate, tuo.

Gallus tandem Sanctus confessor noster vocatur in charta anni 744 (e). Initio quidem dicitur: Sacrosancta ecclesia S. Gallonis conf. et aliorum plurimorum Martyrum et Confessorum, qui (quæ) est constructa in sito Durgauense et in pago Arbonense; sed pergit Lantbertus: Omnia et ex

varie appel-
latum,

F

(a) Pertz Monum. Germ. Hist., tom. II, p. 5. — (b) Rer. Alamann. Script. t. II, p. 36 et 48. Edit. an. 1730 et Neugart Cod. diplom. Alaman. Chart. ix, t. I, p. 11. — (c) Rer.

Alamann. Script., p. 45. — (d) Pertz Monum. Ger., tom. II, p. 5. — (e) Neugart Cod. Diplom., tom. I, p. 12.

integro

A integro a die præsente de meo jure in dominationem ecclesiæ S. Galli, vel Autmaro ejus rectore... trado atque transfundo pro animæ meæ salutem... Data sub die iv id. Septemb. an. III. Carlomanno majorem domo sub Chanchurone comite. Defuncto Carolo Martello successit Carlomannus major domus Austrasiæ; currebat itaque die x Septembris annus III majoratus Carlomanni.

3 *Esset fortassis, qui Galli nomen multo citius existimaret usurpatum, quum apud citatum P. Neugart (a) videt chartam sub anno 679 notatam, in qua Sanctus noster Gallus disertè appellatur. Totam ad verbum exscribam, quia brevis est: Partem ecclesiæ nostræ quæ dicitur Raudeinleim, ubi Landarius presbyter præsens esse videtur. Ebo et conjugis (conjux) meæ Odalsindæ et Alodoes aliqua de rebus suis affirmaverunt et tam tradiderunt ad S. Gallum — quiddid in Vachinchova, et in Laidolvinshova, Bodinchova icagimus (possidemus) omnibus et ex omnibus ad ipsum S. Gallum tradimus — Actum in Vachinchova villa publici. Sig. Ebonis et cojovis meæ Odalsindæ, quæ fieri rogavit. Sig. Volfaro, Bertario, Aimoni, Vuaninco, Teutmaro, Berno Comitibus, Cunleusotes, Auttini, Dodoni. Ego Landarius presbyter roitus (rogatus) scripsi. Data vii idus Septemb. anno X rigni domni nostri Ildirici Riis. P. Neugart ad diploma cit. putat illud ad annum X Childerici pertinere, proinde an. 670, hac ductus ratione: Tres numerantur, ait, Childerici Francorum reges. Alter Clodovei I parens decessit an. 481; atque adeo plus integro sæculo ante incunabula monasterii S. Galli. Alter Clodovei II filius natus minor, qui fratri Clothario III in regno Austrasiæ sub tutela matris suæ S. Bathildis successit an. 660, dum legitimus regni hujus hæres, Dagobertus II, Sigiberti II filius, iniquis Grimoaldi artibus throno privatus in Scotia exulabat. Tertius fuit Chilperici II filius, Neustriæ atque Burgundiæ rex, ac jure quidem suo etiam Austrasiæ, in qua tamen ejus exercitio impediatur Carlomanni ducis potentia, qui an. 742, diviso cum fratre suo Pippino Francorum regno, Austrasiam deinceps sub ducis quidem nomine, at regia certe auctoritate administravit, aut subegit potius. Unde Childerici III nulla fit in chartis nostris antiquis memoria, nisi addito simul Carolomanni majore-domus nomine. Præsens itaque charta neque ad annum 752, ut Goldasto placuit, neque ad an. 751, quæ P. Herrgotti sententia est, sed ad an. 669 vel 670 spectat, Childerici II decimum. In codice S. Galli notatur ad marginem, nescio quam ob causam, annus 678.*

B
C
4 Fateor equidem superesse diplomata, in quibus aut Carolomannus solus, aut Childericus III cum eodem subnotantur, quando de Austrasia agitur. Nihilominus sunt etiam chartæ pro Austrasia, in quibus Childericus III solus signatur. Apud Mabilonium (b) tria reperiuntur diplomata pro monasterio Honauigiensi, in pago, ait ibidem Pippinus rex in litteris confirmationis, Alsacense super fluvium Rhenum: erat autem Alsatia pars regni Austrasiæ, ut monstravit Henschenius noster (c) et Schoepflinus (d). Prima est donatio facta Boromo et concluditur: Data donatio hæc die Martis proximo post medium mensem Aprilis anno iv regni Domini nostri Hilderici regis (22 Apr. 749). Alterum ab Hugone filio Bleoni, qui fuit ducis Adalberti, fundatoris Honauigiensis, ex fratre nepos, ex-

plicit: Actum publice in insula Hohenangia. Datum sub die iv kal. Junias annos vi regni domini nostri Hilderici regis. Tertium a Bodalo filio prædicti Hugonis, Datum mense Octobris die xii, anno vii regni Domini nostri Hilderici (an. 750). Hæc satis probant regulam P. Neugart exceptiones pati, proindeque chartam Ebonis posse referri ad Childericum III, si pro anno regni x legamus viii; qui, quia iix scribitur, incuria librorum facile ad x excrecere potuit. Atque hæc de ipso sancti Galli nomine dicta sufficient.

5 Non est quod operose investigemus Martyrologia et Kalendaria, quæ cultum S. Galli promulgant. Quotquot fere sunt, quæ in Ecclesia Latina post Sancti obitum conscripta aut aucta sunt, tot sunt ejus meritorum præcones. Instar omnium sit B. Notherus, dictus Balbulus, de quo Majores nostri egerunt vi Aprilis (e). Hic an. 870 Martyrologium conscripsit, ut ipse fatetur ad diem x kal. Junii (23 Maii), agens de S. Desiderio episcopo Viennensi et Martyre (f). Hunc præ cæteris adducimus, quia auctor domesticus et antiquus compendiosam Sancti nostri vitam exhibet. Porro ad diem xvii kal. Nov. hæc habet: Apud Alemannos qui et Suevi, juxta Alpes Rhetianas, depositio sive transitus vel ad æternam vitam natalis dies, Beatissimi Galli Confessoris, festive celebratur. Qui de insula Hybernia, quæ inter Britanniam et Hispaniam sita est, divini amoris instinctu cum magistro et abbate suo Columbano peregrinaturus per Gallias iter agens, Alemanniam ingressus est. Veniens igitur in eremum, quæ sita est infer alpes Rhetiarum et Brigantini marginem lacus, patre Columbano Italiam petente, infirmitate detentus est. Qua divina medicante manu devicta, sanitateque recepta, solitariam ducere vitam desiderans, eremi secreta soli Deo vacando, non vacans fovebat. Rex igitur Sigibertus, ut audivit in publicis eum commorari possessionibus, jussit fieri conscriptionem firmitatis, ut vir sanctus locum quem incolebat per auctoritatem obtineret, datis etiam illi auri argentique ponderibus, Cunzoni duci præcepit, ut si solitudinis incola vellet, solatorum ei copiam ad ædificandam cellam subministraret.

6 Athleta itaque Dei spirituale constructurus ædificium, parsimonie, orationi, vigiliisque insistens, populum ab errore idololatriæ revocavit, simulacra eorum confregit, signorum effectu prædicationem suam audientibus commendavit. Quarum numerositatem, quia liber vitæ et virtutum ejus ubique habetur et legitur, hodieque per miracula, quæ prius gesta sunt, augmentantur, in præsentiarum supersilimus, hoc solum commemorantes, quod divina pietas, Beatum Gallum genti Alemannicæ apostolum fecit, qui nationem, quam paganismo involutam reperit, fidei veritate imbutam, de tenebris ignorantie ad solem justitiæ, qui Christus est, ipse callis Dei solers viator reduxit, ac locum quem eatenus humanæ naturæ inaccessibilem, solisque bestiis, serpentibus et dæmoniis obsessum invenit, exturbatis hostibus, divinitati habitaculum exhibuit. Videndum summpere ac timendum est, ne tabernaculum Dei, quod demonstratione divina multisque sudoribus vir sanctus erexit, quodque regali auctoritate in sortem et funiculum hæreditatis Dei sequestratum est, aliqua humanæ præsumptionis temeritate impetatur, ne avaritia occupet hominum, quod a rabie dæmonum et sævitia expurgatum

AUCTORE
J. V. H.

Ejus memoriam celebrant

E

Martyrologia, imprimis B. Notheri, F

donec Galli appellatio circa medium sæculi VIII

prævaluerit.

(a) Neugart Cod. Diplom., tom. I, p. 5. — (b) Annal. Ord. S. Benedicti tom. II, p. 650. Edit. Lucens. — (c) Act., SS. t. I Februar. p. 209. — (d) Alsat. Illust., t. I, p. 621.

— (e) T. I April. p. 373. — (f) Ap. Canis. Antiq. Lect. tom. II, part. III, p. 130. Edit. Basnag.

est

AUCTORE
J. V. H.

est belluarum : postremo ne quo delati sunt ab equis indomitis artus Galli defuncti, ibi eum molestare præsumat inquietudo quælibet ausus humani. Hæc B. Notkerus ex Vita infra danda præcipue deprompsit.

S. Adonis et
Usuardi,
quamvis alia
die,

7 Ado et Usuardus memoriam S. Galli faciunt x kal. Martias (20 Feb.) Cur hac die, ait Sollerius noster, ab Adone celebretur, equidem non perspicio, nisi forte de alia translatione aut elevatione agatur. Eadem conjectando opinantur Mabillonius (a) et Colganus (b). Non repugno conjecturæ, quia alia firma non occurrit. Certe Ado, cui epistolarum commercium erat cum monachis Sangallensibus, ut constat ex Notkero ad x kal. Junii, non videtur ignorare potuisse diem natalem Sancti; unde merito concluditur occasione alicujus festivitatis memoriam S. Galli celebrari apud Adonem et Usuardum x kal. Martias. Verum me torquet scrupulus, quem removere non valeo : scilicet si ratione alicujus translationis aut elevationis solemnitas erat S. Gallo dies x kal. Martias, qui fit ut Notkerus, auctor domesticus, et Adoniani operis non indiligens scrutator, quod Sollerius cum Papebrochio probat (c), tamen hanc festivitatem dicta die omnino prætermiserit? dum translationis memoriam assignaverit in diem xvi kal. Novembres (xvii Oct.) una cum dedicatione ecclesiæ Sangallensis, his verbis :